riaume. 

Item que si lodict luoc se perdia, que Diou non veulia, tous los pais que sont l-entour se 

perdriant, car aquel luoc del Puey es clau et chap de tout lo pais enviro et aneissi seria 

grant domage el rey et el riaume. 

Item es veray que prop del Puey, a ung traict d-arbalesta, a una forta place de une rocha 

aulta que s-appella l-agulia [fol. 202v] de sainct Michial, que, si era delz ennemys del rey, 

seria moult grant domage et peril que la bona viala del Peu se perdes. 

Item quant lo seignor de Celanova et Rochebaro an lour grant compaignia de gens d-

armes foront vengutz devant lo Puey, certanament tous los seignors del pais et de la viala 

del Peu non aviant aultre doubte sinon que losdicts adversaris prezessant ladicte place d-

Agulia, car per aquela partida il vengueront devant lo Puey et fo per miracle que non la 

preseront. Ce fut l-an M IIII
C
 XIX. 
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Item si a Diou plasia et el rey que se podes joignir et claure lo Puey an ladicta place d-

Agulia, seria una de las plus fortas et bella viala del riaume et seria grant utilitat el riaume 

et grant noblesa, attendut la place et del profeit et gaing que faria la viala a-causa de la 

farge de la moneda ; si era el Puey al temps advenir, tout se poiria far et accomplir. 

Item seria moult grant profeit el rey, a la viala et el pais si era ladicta moneda el Peu, car 

pres del Peu s-es trobada una bona mina d-argent en la terra de monseignor de Montlaur ; 

et se dy certanament que mais s-en trobariant el pais si fasiant diligence de charchar, car 

si la moneda se fay el Puey, lo y vendrant Allamans et gens que gouvernant las mynas a-

causa de la moneda. 

Item si la moneda non s-i fay, es perilz que las mynas se perdant et lo rey et lo pais n-en 

valria myns et sera grant domage, car talz gens de minas segont voluntiers lay ont se baton 

las monedas. 
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ProclamChastel1421 

[Proclamation d’édits pénaux à Chastel (i). 1421, 25 juillet] 

IN nomine Domini. Amen. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri hoc 

presens instrumentum inspecturi ac etiam audituri ex anno ab Incarnatione ejusdem 

Domini millesimo [2] quadringentesimo vicesimo primo et die vicesima quinta mensis 

julii serenissimo principe domino Karolo Dei gratia rege Francorum regnante et 

reverendo in Christo Patre et Domino, [3] domino de Chalancon eadem gratia aniciensi 

episcopo comitatus_que Vallavie comitte existentibus et permanentibus, in mei notarii et 

testium infrascriptorum presentia qua eadem die supradicta apud locum de Chastel [4] 

alias de la Dieu gracia infra parrochiam Roseriarum aniciensis diocesis circa horam 

tertie fuit ibidem tenuta curia per discretum virum magistrum Jacobum Falgerie notarium 

regis locumtenentem providi [5] viri Guillelmi Garini donati et bajuli humilis Hospitalis 

ecclesie Beate Marie aniciensis, prout de sui locumtenente constat in cartulariis dicte 

curie dicti Hospitalis et sedente ibidem pro tribunala [6] more solito ut decet requisivit 

ibidem presentes si erat aliquis ipsorum qui conqueretur de alio et si sint aliqui ipsorum 

qui se volint conquerere de parte ad partem paratus se obtulit ipsas partes [7] audire et 

ipsis auditis sibi justiciam minstrare prout convenerit. Et ibidem existentes nonnulle 

persone utriusque sexiis que dixerunt quod de presenti non conquerebantur sed dominum 

conquereretur [8] haberent recursum ad ipsum dominum locumtenentem dicti bajuli 

tamquam eorum judici ordinario dicti loci de Chastel. Venit illico discretus vir dominus 

Johannes Dayras presbiter donatus et procurator dicti Hospitalis prout [9] de 

procuratione sua constat in prothocollis dicte curie et comparuit coram dicto domino 

locumtenente dicti bajuli et dixit eidem quod est consuetum in dicto loco de Chastel facere 

prohibitiones et fieri facere proclamationes per bajulum [10] et judicem et alios officiarios 

dicti Hospitalis nequis homo, mulier seu persona cujuscumque existeret et existat 

conditionis injurraret, haberet alium verbo nec facto et hoc sub pena [11] sexaginta 

solidorum dominis dicti Hospitalis applicanda et per ipsos contrarium facientes 

comittenda pariter et soluenda et etiam ut non portaret arnesia neque animalia sua, 

bovina, vaxina, equina, [12] lamita et porcura ire permitterent in terris et pocessionibus 
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unius seu alterius ipsorum hominum juridictionis dicti Hospitalis et ideo petiit et 

requisivit dictus procurator dictas fieri inhibitiones et proclamationes [13] ad finem ne 

aliquid sinistrum ob-defficium justicie dicti Hospitalis comittat. Et dictus locumtenens 

dicti bajuli dicta requesta per dictum dominum Johannem procurato nomine quo supra 

eidem locumtenente facta. Idem [14] dictus locumtenens ibidem judicialiter prohibuit et 

inhibuit ibidem presentibus et per presentes absentibus et sub penis sexaginta solidorum 

turonensium nequis homo, mulier seu persona cujuscumque conditionis existat [15] ausus 

sit seu ausa unius alium injuriare neque etiam arnesia portare infra juridictionem dicti 

Hospitalis et animalia sua ire permittere sine custode in dampnis alienis neque cum 

custode [16] et hoc sub penam predictam per ipsos contrafacientes comittenda pariter et 

soluenda dictis dominis ipsius Hospitalis et precepit Guillelmo Rocha servienti et preconi 

terre et juridictionis dicti Hospitalis ibidem presenti et coram [17] eodem comparenti 

quodlibet dictas inhibitiones et deffenciones facere et presentare haberet indilate et 

proclamare alta et intelligibili voce ut in talibus convenit et est fieri consuetum. Et 

instrumentum dictus Guillelmus [18] Rocha serviens et preco publicus dicte terre ipsius 

Hospitalis de precepto dicti domini locumtenentis fecit et proclamavit prohibitiones et 

deffenciones supra dictas ut sequitur : Fay vous hom assaber de part mess. lo baille [19] 

et lo jutge de la cort de la terra de l-Espital et a-la requesta del procurador de la dita cort 

que a-lo-y-es inhibit et deffendut et hieu vous deffende et inhibisse de part mesdiss. [20] 

a vous autres que ces ayssi presens et per vous autres aux absens, que nengus homs ni 

nenguna femna de qualque istat que siant non ayon a enjuriar l-un l-autre [21] ni de fayt 

ni de paraula et aysso sur la pena de LX s. cometedoyra per aqueux que faran lo contrari, 

a-mess. de l-Espital et autra pena que poyrian encorre per [22] la dita terra. Item mays 

vous fay hom assaber de part mesdiss. que nengus homs non porte armas infra la dita 

terra et juridiction de l-Espital et aysso sus la dita pena [23] de LX s. Item per aqui megios 

vous fay hom assaber de part losdit-s. que nengus homs ni femna non laysse anar son 

bestial sens garda ni el damage l-un [24] de l-autre et aysso sur la dita pena. Que quidem 

inhibitiones, prohibitiones et deffenciones et proclamationes et sub dictis fuerunt facte per 

dictum dominum locumtenentem dicti domini bajuli dicti Hospitalis [25] et publicate per 

dictum Guillelmum Rocha servientem et preconem publicum dicte terre hujusmodi 

Hospitalis ut superius est descriptum de quibus supradictis. Dictus dominus Johannes 

Dayras [26] procuratorio nomine quo supra petiit et requisivit sibi fieri publicum 

instrumentum per me notarium infrascriptum. Dicta fuerunt hec ubi supra anno et die ac 

mense quibus [27] supra, presentibus testibus Petro Guitardi serviente regio, Poncio de 
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Rivofrigido, Guillelmo de Ulmo, Stephano Valeta, Bertrando Guitart, Johanne Godet de 

las Granghas, Johanne [28] Granilh Roseriarum et quibusdem aliis testibus Guillelmo 

Penis et me Petro Juvenis notario aniciensi imperiali curie domini officialis aniciensis 

jurato qui premissis presens sui una cum dictis [29] testibus et ea scripsi et hic me 

subscripsi et signo meo signavi requisitus in-testimonium. 
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Figure 13. ProclamChastel1421 (AD de la Haute-Loire, H supplément 1 B 435/1, détail) 
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ProclamChastel1422 

[Proclamation d’édits pénaux à Chastel (ii). 1422, 25 juillet] 

Universis tam presentibus quam futuris hoc presens instrumentum inspecturis et etiam 

audituris et notum fiat atque manifestum ex anno ab Incarnatione Domini millesimo 

quadringentesimo [2] vicesimo secundo et die vicesima quinta mensis julii serenissimo 

principe domino Karolo Dei gratia rege Francorum regnante et reverendissimo in 

Christo Patre et Domino, domino Guillelmo [3] de Chalancon eadem gratia aniciensi 

episcopo comitte_que Vallavie existentibus, in mei notarii et testium infrascriptorum 

presentia. Quasiquidem vero diem apud Chastel alias la Dieu gracia [4] infra parrochiam 

Roseriarum circa horam tertie veniens in eodem loco discretus vir dominus Johannes 

Dayras presbiter donatus humilis Hospitalis ecclesie Beate Marie aniciensis, [5] 

locuntenens providi viri Guillelmi Garini donati et bajuli dicti Hospitalis ac procurator 

ejusdem Hospitalis prout de locuntenente et procuratione suis constat in cartulariis et 

protocollis [6] dicti Hospitalis et certifficatus quod dominum est et magistrum tempus 

lapsum est quod erat consuetum in dicto loco de la Dieu gracia sive de Chastel facere 

inhibitiones et proclamationes [7] de non injurrando, de non portando arnesia et de non 

ire permittendo animalia sua sine custode et alia in dampnis alterius. Ideo ipse precepit 

Stephano Valeta [8] servienti et preconi terre dicti Hospitalis ut dictas inhibitiones, 

proclamationes et alias ordinationes in dicta curia tempore lapso fieri consuetas 

publicaret et [9] ibi in platea publica alta et intelligibili voce publicaret ad finem ne 

aliquis se valeret ignorantia excusare. Et ibidem existens dictus [10] Stephanus Valeta 

serviens et preco publicus dicte terre dicti Hospitalis obtemperando mandatis et perceptis 

sibi per locumtenentem verbothenus factis dictas [11] prohibitiones alta voce et 

intelligibili publicavit per modum et formam hic descriptos : Fay vous hom assaber de 

part messegn[o]rs lo baille et lo [12] jutge de la terra de-l-Espital que lo es inhibit et 

deffendut et hieu de lour comandament vous inhibisse et deffende que nengus homs [13] 

ni nenguna femna siant arditz ni ausatz de injuriar l-un l-autre ni de fayt ni de paraula et 

aysso sur la pena de LX s. turonenses applica-[14]-dors aulx seignors de l-Espital et 

cometedours per los contrari fasens, et hieu sur aquela pena vous ho deffende a vous 
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autres que ces presens [15] et per vous autres aux autres absens. Item vos fant asaber que 

lo es inhibit et deffendut per losdits mossegnors lo baille et jutge que nengus [16] non 

porte armas descubertas infra la juridiction del dit Hespital et aysso sur la dicta pena de 

LX s. Item que nengun home [17] ni nenguna femna non laysse anar son bestial, queyn 

que-ssia, sens garda ni el damage l-un de l-autre et aysso sur la dita [18] pena de LX s. 

Quibus proclamationibus sit ut premissum est factis per dictum servientem et preconem 

dicte terre dicti Hospitalis prefatus domino locumtenente [19] dicti bajuli ibidem 

presentibus et per presentes absentibus inhiberint, prohiberint et deffenderint ne 

contrarium dictarum inhibit[i]onum facere habeant et hoc [20] sub dictis penis dictis 

dominis ipsius Hospitalis applicandis et per contrafacientes comittendis pariter et 

soluendis de quibus supra dictis, [21] dictus dominus Johannes Dayras ad opus dicti 

Hospitalis sibi fieri petiit publicum instrumentum per me notarium in[fr]ascriptum. Dicta 

fuerunt hec ubi [22] supra anno et die ac mense quibus supra presentibus testibus Johanne 

Truchet serviente Vallis amblavensis, Bertrando Guitardi, Gregorio [23] Chalendar 

venerabili viro, domino Johanne Chapus presbitero curato Roseriarum, magistro [lacune] 

Ariberni filio magistri Petri Ariberni notarii Vallis amblavensis [24] et quibusdam aliis 

et me Petro Juvenis notario anic[i]ensi imperiali publico curie_que domini officialis 

aniciensis jurato qui in premissus presens sui [25] et ea fieri vidi et audivi et ea scripsi et 

in cartularii registravi a quibus hoc instrumentum publicum extraxi, scripsi et grossam 

meam mea [26] [...] hec me subscripsi et signo meo solito et signavi in-testimonium 

premissorum. 
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Figure 14. ProclamChastel1422 (AD de la Haute-Loire, H supplément 1 B 435/2, détail) 
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PardonPuy 

[Règlement pour l’organisation du pardon du Puy. 1429, 26 février (n. st.)] 

[fol. 40] Une desliberation sus la conduicte du sainct pardon du Puy que fut l-an M IIII
C

XXVIII. 

Assit principio sancta Maria meo. Anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo 

octavo et die vicesima sexta februarii fuit ordinatum memorari super indulgentia salutari 

in die Veneris sancta proxime futura labentis, ad laudem Dei gloriose_que Virginis Marie 

ejus matris ville presentis Aniciensis patrone et salutem omnium orthodoxorum ibidem 

affluentium et ejus oratorium visitancium. 

Secuntur nomina dominorum consulum presentis annate, videlicet honorabiles viri Vitalis 

Chabade, Petrus Davinonis, Johannes Salamonis, Adhemarius Alegre, Petrus Vialeta, 

Gabriel Ayraudi. 

A la lausor de Diou et de la gloriousa Vergena Marie sa beneita maire et a la salut de las 

armes de toutz aquelz que y vendrant romyaulx et y serant et a-la salvacion et garda de la 

ville del Peu, laqualla Diou garde de trahiso et de tout autre blasme, dommaige et mala 

adventure, et que nostra maistra Nostre Dona que en aquest sainct luoc a faict et eligit son 

singular oratori y prenda plaser et joya et nous donne nostras peticions et desirs de 

couraige et nous donne trobar via et chamy que nengun escandol et perilz non y venia 

juxta illud delectare in Domino et dabit tibi peticiones cordis tui. Et revela Domino viam 

tuam et ipso faciet et a toutes aultres fis plasens a Diou del commandament de 

messeignors cossolz es istat sus las [fol. 40v] chausas que s-en segont avisat et 

principalement sus lo gouvernament d-aquest pardo, segurtat de la viala et dous habitans 

et venens en aquella, al bon honor et garda de la segnoria del rey et monseignor del Peu, 

nostres sobeiras seignors, comme s-en sec : 

Et premeirament, quia a capite est addenda ratio, es a avisar que la garda et rocha de 

Cornilha sia ben establida segurament et que y sia commes per bon conseil ung homme 

notable entre los autres, al qual ly seignour de la gleisa et de la viala ce degan fisar. 
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Item et que las portas de claustra siant establidas de gens d-armes et toute la claustra et la 

gleisa et lo cluchiers et que y aga ung cappitani de qui on se peussia et dega confiar. 

Item et semblablament la roche d-Agulia et viala deldit luoc siant establitz et que y aga 

ung ou dos des seignors de la gleisa. 

Item et per-so que plusiours escandolz se sont vegut per l-intrar de la gleisa et que s-en